
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Л  ЛШШ6 № W/6 /-3&

Иркутск

Об обращении Законодатель­
ного Собрания Иркутской 
области к Председателю Пра­
вительства Российской Феде­
рации Медведеву Д.А. о за­
щите прав собственников са­
доводческих, огороднических 
и дачных земельных участков

Рассмотрев проект обращения Законодательного Собрания Иркут­
ской области к Председателю Правительства Российской Федерации Мед­
ведеву Д.А. о защите прав собственников садоводческих, огороднических 
и дачных земельных участков, руководствуясь статьей 47 Устава Иркут­
ской области, частью 3 статьи 9 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», За­
конодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти к Председателю Правительства Российской Федерации Медведе­
ву Д.А. о защите прав собственников садоводческих, огороднических и 
дачных земельных участков (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Правительства 
Российской Федерации Медведеву Д.А.

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи­
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин­
формации» (www.pravo.gov.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov


Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области
от / / -  09 W /6
№ I f j/О S"

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного Собрания Иркутской области к Председателю Прави­
тельства Российской Федерации Медведеву Д.А. о защите прав собствен­

ников садоводческих, огороднических и дачных земельных участков

Уважаемый Дмитрий Анатольевич!

В Иркутской области в рамках проведения мероприятий по лесо­
устройству выявлены многочисленные случаи, когда садоводческие, ого­
роднические и дачные некоммерческие объединения расположены на зем­
лях лесного фонда.

Федеральное агентство по управлению государственным имуще­
ством обращается с заявлениями в суд об истребовании из чужого неза­
конного владения вышеуказанных земельных участков. В Иркутской обла­
сти уже приняты судебные решения по изъятию земельных участков и 
сносу строений на территориях садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединений.

Требования Федерального агентства по управлению государствен­
ным имуществом обоснованны как с точки зрения прав собственника -  
государства, так и с точки зрения охраны окружающей среды. Вместе с тем 
земельные участки в большинстве случаев находятся у добросовестных 
владельцев, некоторые из них были им предоставлены до вступления в си­
лу Лесного кодекса Российской Федерации, на них имеются постройки и 
отсутствуют признаки лесного участка.

Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области обеспоко­
ены сложившейся ситуацией и считают необходимым при разрешении 
данного вопроса учитывать баланс интересов как государства, так и граж­
дан -  собственников садоводческих, огороднических и дачных земельных 
участков, находящихся на землях лесного фонда.

На основании вышеизложенного просим Вас включить субъект Рос­
сийской Федерации -  Иркутскую область в перечень пилотных регионов в 
рамках проводимой работы по гармонизации сведений о границах лесни­
честв и лесопарков, расположенных на землях лесного фонда, в государ­
ственном лесном реестре, государственном кадастре недвижимости и еди­
ном государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним.



2

Учитывая высокую значимость обозначенной проблемы для большо­
го числа садоводов, огородников и дачников, в целях защиты их прав и за­
конных интересов просим Вас рассмотреть правовую возможность введе­
ния моратория на решения по изъятию земельных участков и сносу строе­
ний и на предъявление новых исков к гражданам -  членам садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих объединений, границы земель­
ных участков которых налагаются на земли лесного фонда.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области


